^a Οὕτω καὶ ὁ προστῆτης ἐποίει λέγων Colberlini et Reg.

^b "Οτι ξένοι καὶ παρεπίδημοι εἰσὶ φησι Colberl. et Reg.

Dominium minuens, sed suum amorem indicans ac sovens. Sic enim amatores solent: non ferunt una cum multis amare, sed eximium quemdam ac peculiarem amorem præ se ferre volunt. Sic et David dicebat, *Deus, Deus meus, ad te mire vigilo* (*Psalm. 62. 1*). Nominata enim communi ejus dominatione, addidit eam qua peculiariter sanctorum Dominus est. Et rursum, *Deus meus, intende in me; quare dereliquisti me* (*Psalm. 21. 1*)? Et rursum, *Dicam Deo, Protector meus es* (*Psalm. 90. 2*): animæ enim ferventis accensæ que desiderio sunt haec verba. Idem et hac mulier fecit Ceterum homines ita facere nihil mirum: cum vero Deum hoc ipsum facere videris, tum merito obstupescas. Quemadmodum enim hi non in commune illum invocant, proprium faciendo, suum eum esse volunt: ita et ipse non solum communiter una cum aliis eorum etiam Deum se profletur, sed privatim ipsorum. Quapropter dicebat, *Ego sum Deus Abraham et Isaac et Jacob* (*Exodus. 3. 6*): non contrahens suum imperium, sed extendens potius; non enim tam multitudine subditorum, quam eorum virtute monstrat imperium suum; neque tantum Deus cœli, terræ, maris et eorum quæ in eis sunt appellari gaudet, quantum si Deus Abraham et Isaac et Jacob vocetur. Et quod in hominibus non solemus, in Deo videre licet. Exempli causa: apud homines a dominis servi appellationem sumunt, et ita omnes ex more loquimur: ille vel ille procurator aut dispensator illius, vel illius ducis et praefecti: nemo autem sic loquitur, ille vel ille praefectus illius procuratoris aut dispensatoris: sed minores a majoribus semper denominare consuevimus. De Deo autem contra fit: non solum enim Abraham Dei esse, sed Deus etiam Abrahæni dicitur, atque ita Dominus a servo nominatur. Hoc idem igitur et Paulus cum admiraretur, dicebat: *Quaniobrem non erubescit Deus vocari Deus ipsorum* (*Hebreus. 11. 16*). Non erubescit, inquit, Dominus a servis appellationem sumere. Quare non erubescit? dic rationem. Nimimum ut et nos eum imitemur. *Quia hospites erant, inquit, et advenæ* (*Ibid. v. 13*). Atqui vel ob hoc ipsum erubescere oportebat: hospes enim vilis et contemnendus esse videtur. At illi sancti non eo modo hospites erant, quo nos putamus, sed alio quodam minime vulgari. Nos hospites eos appellare solemus, qui relicta sua patria in alienam regionem pervenient: illi vero non ita erant hospites, sed quod orbem universum despicerent, et parvam putarent esse terram, ad cœlestem illam civitatem respiciebant, non arrogantia, sed magnanimitate; non insolentia, sed proper sapientiæ studium. Postquam enim contemplati sunt terrena universa, et animadverterunt fluxa esse et mortalia, nec quidquam hic firmum aut stabile, non divitias, non potentiam, non gloriam, non vitam ipsam, sed singula finem habere, et ad suum quodque properare terminum: cœlestia vero non talia, sed infinita immortaliaque, maluerunt hospites esse in rebus fluxis et præterlabentibus, ut permanentes illas assequi possent. Hospites igitur erant, non quod patriam non haberent, sed quod sempiter-

nam illam patriam desiderarent. Quod quidem et ipse significando dicebat: *Qui autem talia loquuntur, patriam se requirere ostendunt* (*Hebreus. 11. 14-16*). Quam patriam, obsecro? num priorem illam quam reliquerunt? Minime, inquit: *Si enim illius recordabantur, integrum eis erat illo redire: nunc autem meliorem desiderant, hoc est cœlestem, cuius opifex et creator Deus est. Ideo non erubescit Deus vocari Deus ipsorum* (*Ibid. v. 10*).

5. *Assidue precari debemus, et orationes crebras negotiis interponere: hoc confirmatur exemplis et comparationibus cum ex prandio tum e fabrorum artificio deductis; affectus principia pars orationis.* — Hos igitur nos quoque imitemur; despiciamus præsentia, concupiscamus futura: utamur hac muliere magistra, et ad Deum semper confugiamus, ab illo que omnia depositamus. Nihil enim precatiæ æquale: ea quippe est quæ ex impossibilibus possibilia facit, ex difficultibus facilia, et ex tortuosis recta. Hanc beatum quoque David adhibebat; ideoque dicebat: *Sepies in die laudari te propter judicia justitiae tuæ* (*Psalm. 118. 164*). Quod si rex, infinitis curis immersus, et in tam varia distractus, toties in die precabatur Deum: quam defensionem aut veniam habere poterimus nos, qui in tanto otio degimus, nec tamen illum assidue oramus, idque cum inde tantus fructus sit nobis preventurus? Impossibile enim, impossibile est, inquam, hominem qua decet alacritate precantem, et assidue Deum orante, umquam in peccatum incidere. Id qua ratione fiat, jam dicturus sum. Qui mentem suam accedit, et animam erexit atque ad cœlestia transluit, et ita Dominum suum invocavit, peccatisque in memoriam reductis, de eorum remissione cum illo colloquatus est, obsecrans ut placatus ac propitiatus sibi esse dignetur, is post tales orationes omnem præsentis vitæ curam abjicit, spe erigitur, ac supra omnes humanas affectiones extollitur; et sive inimicum post precatiæ viderit, jam non tamquam inimicum aspiciet: sive mulierem formosam, ejus aspectu non frangetur, durante adhuc igne per precatiæ intus accenso et omnem absurdam cogitationem repellente. Sed quoniam homines cum simus, facile ad segnitiem relahimur, exacta una alterave aut tertia post precatiæ hora, ubi senseris pristinum illum fervorem paulatim frigescere, recurre quantocius ad preces, frigescenque mentem rursus accende. Id si per totam diem feceris, per intervalla crebris precatiæ te ipsum accendens, non dabis occasionem diabolo aut ulla ad tuas cogitationes aditum. Et quemadmodum in apparando prandio, cum potu opus est, si aqua calida frigescat, ad focum admotam calificimes (a): ita et hic faciendum est, et os nostrum ad precatiæ quasi ad prunas admovendum, ut hoc pacto mens ad pietatem rursum accendatur. Imitemur etiam fabros clementarios: hi enim quoties laterities paries exædificandus est, ob fragilitatem

(a) De potu aquæ calidæ in Sabbatho mentionem facit Justinus dial. cum Tryphone p. 216; hic autem de quotidiano usu agitur.

materiæ eum longis lignis stringunt, idque non per longa interstitia, sed per modica, ut compages laterum tutior sit ob lignorum frequentiam. Idem ipse quoque facit, et sicut illi ligaminibus ligneis (a), ita tu sæcularibus negotiis precatio[n]es crebras interponens, vitam tuam hoc pacto munias. Quod si feceris, etiamsi plurimæ procellæ ingruant, sive tentationes, sive mœstia, sive cogitationes molestæ, sive quidvis aliud, nihil dejicere poterit domum tam crebris precatio[n]ibus ligatam atque munitam. Dices, Qui fieri potest ut homo sæcularis, forensibus negotiis affixus, tribus horis diei precetur, et ad ecclesiam currat? Potest, et facile est; licet enim ad ecclesiam currere non sit commodum, potest inibi in foro curiaeque vestibulo hærens nihilominus precari: ad hoc enim mente magis opus est quam voce, animi contentionem magis quam manuum extensione: nec tam refert quo corporis habitu id facias, quam quo animæ affectu: quandoquidem et ipsa Anna non ob intensam vociferationem, sed ob internum cordis clamorem exaudita est. Dicit enim Scriptura, *Vox ejus non audiebatur, et Dominus exaudiuit eam* (1. Reg. 1. 13. 19). Hoc et alii multi saepe fecerunt, et clamante i[n]tus magistratu, minante, exasperato, furente, ipsi pro foribus curiae stantes, postquam se sacro signo munissent, et pauca in animo precati, introgressi ad eum mutaverunt hominem, ac mitigaverunt, et mansuetum ex aspero reddiderunt: neque illis aut locus, aut tempus, aut silentium ad precanum fuit impedimento.

6. Hoc etiam tu facio: ingemisce amare, in memoriam revoca tua peccata, suspice in cælum, dic in mente, *Miserere mei, Deus*, et absolvisti precatio[n]em. Qui enim dicit, *Miserere*, confessionem offert, et peccatum suum agnoscit: lapsorum enim est misericordiam requirere. Qui dicit, *Miserere mei*, remissionem delictorum accepit: qui enim misericordiam consequutus est, non punitur. Qui dicit, *Miserere mei*, regnum cælerum obtinuit: quem enim Deus miserratur, non a poena solum liberat, sed futurorum etiam bonorum possessione dignatur.

Procul a templo habitare an excusat non accedentes; ubique orare possumus. — Ne igitur excusationes queramus dicendo non esse propinquam precatio[n]is ædem: nos enim ipsos, si sobri fuerimus, templo Dei facit gratia Spiritus, ut magna undique nobis precani facultas adsit. Neque enim talis est apud nos divinus cultus, qualis quondam apud Judæos erat inultum habens sensibilium ceremoniarum, multaque operatione indigens. Illic precaturum oportebat ad templum ascendere, turturam emere, ligna et ignem ad manus habere, arrepto cultro altari assistere, alia que multa præcepta perficere: hic nihil tale, sed ubicumque fueris, præsto tibi est et altare, et cultus,

et victimæ: tu ipse et altare, et sacerdos, et victimæ es. Ubicumque enim fueris, potes erigere altare, si sobriam modo voluntatem afferas, nec te aut locus aut tempus impedit, sed etiamsi nec genua flectas, nec pectus tundas, nec manus ad cælum tendas, si mentem solum afferas servidam, nihil tibi ad precatio[n]em deerit. Licet etiam mulieri colum tenenti aut telam texenti mente suspicere in cælum, et ardenti pectori Deum invocare: licet etiam viro in foro versanti aut iter facienti attente precari: alteri itidem in officina sedenti ac coria suenti animam ad Dominum erigere: licet servo obsopanti, ac sursum deorsum cursitanti, vel in culina ministranti, si non licet adire ecclesiam, precatio[n]em intentam ex imo pectori ciere. Non pudet loci Deum: unum postulat, mentem ferventem animamque modestam. Et ut scias non habitu aut locorum temporum opportunitate esse opus, sed animo probo ac vigili, Paulus supinus in carcere jacens, non erectus stans (neque enim compes lignea permittebat), quoniam magna alacritate precabatur jacens, carcerem concussit, ejusque fundamenta commovit, et custodem terruit, ac mox initiatum ad mysteria sacra perduxit (Act. 16). Rursum Ezechias ille non erectus stans neque genibus flexis, sed supinus in lecto cubans ob infirmitatem, versa ad parietem facie, quoniam ardenter et temperanti animo Deum invocavit, sententiam adversus se latam revo- cavit, magnam sibi gratiam conciliavit, et in pristinam restitutus est sanitatem (4. Reg. 20). Nec solum magnis et sanctis viris hoc contigisse videas, sed malis etiam. Nam et latro ille, non stans in oratorio, aut genua flectens, sed in cruce distensus, paucis verbis regnum cælorum impetravit (Luc. 23. 42. 43): alius in lacum coenosum conjectus, alius in foveam bestiis objectus, alius ceti alvo conclusus, invocato Deo mala instantia discusserunt, divinamque sibi conciliarunt benevolentiam. Hoc sermone hortor ut continue frequentetis ecclesias, et domi cum magna quiete precemini per otium, genua flectentes, manusque attollentes: quod si tempus aut locus nos in multitudine hominum deprehendat, non est ob hoc a consuelis orationibus cessandum, sed ita ut vestram caritatem monui, precamini et invoke Deum, certi nihilominus tali precatio[n]e optata vos impetraturos. Non haec ideo dixi ut applaudatis et laudetis, sed et opere ea præstetis, utque tam nocturnum quam diurnum et operandi tempus volis ac precatio[n]ibus occupetis. Quod si res nostras sic disposuerimus, et præsentem vitam into transigemus, et cœlestis regnum assequemur: quo nobis omnibus pervenire docut, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simul cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.